
Child-friendly Interview Rooms
unveiled in Korca Police
Commissariat by UNICEF
Albania 

13 October 2020 – Albania, together with the UK
Embassy and the Korca Head of Local Police,
unveiled a child-friendly interview room in the
Police Commissariat in Korca. The new facility
allows police officers and other child protection
specialists to have a meaningful interaction with a
child in contact or conflict with the law fully in line
with the new Criminal Justice for Children Code of
the Republic of Albania and the UN Convention on the Rights of the Child.  

Read the full article here.

UNICEF Shqipëri inauguron mjediset miqësore për intervistimin e
fëmijëve për Policinë e Shtetit në Komisariatin e Policisë Korçë 

13 Tetor 2020 - Në ambientet e Komisariatit të Policisë Korçë, u inauguruan mjediset miqësore për intervistimin e
fëmijëve, nga përfaqësuesit e lartë të UNICEF Shqipëri, Ambasadës së Mbretërisë së Bashkuar dhe Drejtorit të
Policisë Vendore Korçë. Objekti i ri i krijon mundësinë oficerëve të policisë dhe specialistëve të tjerë të mbrojtjes së
fëmijëve të kenë një ndërveprim kuptimplotë me fëmijë në kontakt ose në konflikt me ligjin, në përputhje të plotë me
Kodin e ri të Drejtësisë Penale për Fëmijët të Republikës së Shqipërisë dhe me Konventën e Kombeve të
Bashkuara për të Drejtat e Fëmijës.  
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Lexo artikullin e plotë këtu

UNICEF Albania supports public
institutions to establish more
employment opportunities 

27 October 2020 – Faced with the challenge of the
Covid-19 pandemic, where technology and the need to
deliver services online to people have become even
more relevant, UNICEF rolls out a special programme
for survivors and those at risk of trafficking to assist
them with finding employment or starting self-
employment.  

Read the full article here 
 

UNICEF Albania mbështet institucionet publike të krijojnë më shumë
mundësi punësimi 

27 Tetor 2020 – Të ndodhur përballe sfidave të pandemisë, ku teknologjia dhe nevoja për të ofruar shërbime online
ndaj popullatës bëhet dhe më prioritare, UNICEF Shqipëri po zhvillon një program për të mbijetuarit dhe personat
në rrezik ndaj trafikimit të personave për t'i ndihmuar ata me punësim apo vetë-punësim.   

Lexo artikullin e plotë këtu

UNICEF participates on Nukjevetem.al in an online session on Human
Trafficking 

23 October 2020 – The Foundation Together Albania is providing, through the portal Nukjevetem.al, online
sessions for victims of trafficking. In the session of October 23, 2020, UNICEF representative Mrs Sonila Pema,
manager of the programme "Transformation of the National Response to Trafficking in Human Beings in and from
Albania," was invited to present information on the programme and the concerted efforts being undertaken by the
members of the consortium. The discussion focused on the purpose and expectations of the programme, with
emphasis placed on Albanian youths and their protection from human trafficking. In the session children, young
people, parents, social and psychological care professionals were actively engaged and more closely informed on
the coordinated work being undertaken by the programme partners to address the phenomenon.

UNICEF mori pjesë në sesionin online të Nukjevetem.al mbi Trafikimin e
Personave 
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23 Tetor 2020 – Fondacioni Together Albania nëpërmjet portalit Nukjevetem ka filluar ofrimin e seancave të
dedikuara për viktimat e trafikimit të qenieve njerëzore. Në seancën e datës 23 Tetor 2020, ka qënë e
ftuar përfaqësuesja e UNICEF Znj. Sonila Pema, Menaxhere e Programit “Transformimi i Përgjigjes Kombëtare ndaj
Trafikimit të Qenieve Njerëzore në dhe nga Shqipëria”. Biseda është fokusuar tek qëllimi dhe pritshmëritë e këtij
programi, fokusi tek të rinjtë shqiptarë dhe mbrojtja e tyre nga trafikimi i qenieve njerëzore.  Gjatë këtij sesioni
morën pjesë fëmijë, të rinj, prindër, profesionistë të fushës së kujdesit social dhe psikologjik të cilët u njohën më nga
afër me punën e koordinuar që po bëhët nga të gjithë partnerët e programit për trajtimin e këtij fenomeni. 

UNICEF Albania-led consortium organised 80 activities during October 

31 October 2020 – The UNICEF Albania-led consortium was very active during October, the month of Raising
Awareness against Human Trafficking in Albania.  
All members of the consortium arranged various activities across the country in both urban and peripheral areas. A
total of 80 activities were carried out, starting from the beginning of October and characterised by high levels of
creativity and innovation with direct involvement of children and youth. Some of the organised activities include
awareness-raising sessions with children, youth and adult members of the community, police officers, child rights
professionals, school teachers, local and central authorities; information sessions on the risks of human trafficking
in schools; interactive activities with the direct engagement and involvement of children and youth through art, films
and sports activities; training and capacity building sessions for public officials, child rights professionals, social
workers and others; a search of innovative ways to raise awareness and educate various age groups on the issue
of human trafficking through mobile book corners; webinars and live sessions streamed with UNICEF
representatives, police officers and child rights experts and attended by large audiences of youth, parents,
teachers, psychologists and social care practitioners.  

The above activities took place across the country, in Bulqize, Diber, Durres, Elbasan, Korca, Kruja, Kukes, Malesi
e Madhe, Puka, Shkoder, Tirana and Vlora. The hundreds of people from these areas who attended the activities
are now more aware of the trafficking of human beings in Albania, creating a better understanding of the issue in
society. 

Konsorciumi i udhëhequr nga UNICEF Shqipëri organizoi mbi 80 aktivitete
gjatë muajit Tetor 

Konsorciumi i drejtuar nga UNICEF në Shqipëri ishte shumë aktiv gjatë Tetorit, muajit të Ndërgjegjësimit kundër
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Trafikimit të Qenieve Njerëzore në Shqipëri. Të gjithë anëtarët e konsorciumit organizuan aktivitete të ndryshme në
të gjithë vendin si në zonat urbane ashtu edhe në ato periferike. Një total prej 80 aktivitetesh u kryen, duke filluar
nga fillimi i tetorit duke u karakterizuar nga nivele të larta të krijimtarisë dhe inovacionit me përfshirjen e
drejtpërdrejtë të fëmijëve dhe të rinjve. Disa nga aktivitetet e organizuara përfshijnë seanca sensibilizuese me
fëmijë, të rinj dhe anëtarë të rritur të komunitetit, oficerë policie, profesionistë të të drejtave të fëmijëve, mësues të
shkollës, autoritete lokale dhe qendrore; sesione informuese mbi rreziqet e trafikimit të qenieve njerëzore në
shkolla; aktivitete ndërvepruese me angazhimin dhe përfshirjen e drejtpërdrejtë të fëmijëve dhe të rinjve përmes
artit, filmave dhe aktiviteteve sportive; sesione trajnimi dhe ndërtimi të kapaciteteve për zyrtarët publikë,
profesionistët e të drejtave të fëmijëve, punonjësit socialë dhe të tjerë; një kërkim i mënyrave inovative për të rritur
ndërgjegjësimin dhe edukimin e grupmoshave të ndryshme për çështjen e trafikimit të qenieve njerëzore përmes
këndeve të lëvizshme të librave; uebinare dhe seanca të drejtpërdrejta të transmetuara live me përfaqësues të
UNICEF, oficerë policie dhe ekspertë të të drejtave të fëmijëve dhe të ndjekur nga audienca të mëdha të të rinjve,
prindër, mësues, psikologë dhe praktikues të kujdesit shoqëror. 

Aktivitetet e mësipërme u zhvilluan në të gjithë vendin, në Bulqizë, Dibër, Durrës, Elbasan, Korçë, Krujë, Kukës,
Malësi e Madhe, Pukë, Shkodër, Tiranë, Vlorë etj. Qindra njerëz nga këto zona që morën pjesë në aktivitete tani
janë më të vetëdijshëm për trafikimin e qenieve njerëzore në Shqipëri dhe kanë më shumë njohuri mbi fenomenin.

ARSIS initiative provided emergency services
to 35 children and youth during September 

29 September 2020 – In September, ARSIS Initiative provided
emergency services to 35 children and youth. The support, provided by
a team of professionals with long experience in the protection of
children's rights, focused on three main pillars: Identification of children
in a street situation, Safe transport, and Psychological and social
support for juveniles in contact with the law. 

Read the full article here  
 

NISMA Arsis mundësoi shërbime emergjente për 35 fëmijë në qytetin e
Tiranës 

29 Shtator 2020 – Gjatë muajit shtator Nisma për ndryshim shoqëror ARSIS ka ofruar shërbimet emergjente për 35
raste. Mbështetja e ofruar nga një ekip profesionistësh me eksperiencë të gjatë në mbrojtjen e të drejtave të
fëmijëve është fokusuar në tre shtylla kryesore, Identifikimi i fëmijëve në situatë rruge; Transport i Sigurt; Mbështetje
psikologjike dhe sociale për të miturit në kontakt me ligjin.  

Lexo artikullin e plotë këtu

ARSIS initiative implemented awareness-raising activities in Korca,
Shkoder and Tirana, with a focus on schools, institutions and public
spaces 

22 October 2020 – Within the anti-trafficking month of October, Initiative for Social Change ARSIS has
implemented awareness-raising activities in schools, institutions and public spaces in Korca, Shkoder and Tirana,
with the aim of informing and raising awareness of trafficking in human beings.  
Read the full article here 
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Nisma ARSIS organizoi aktivitete ndërgjegjësuese në Korçë, Shkodër dhe
Tiranë me fokus në shkolla, institucione dhe ambjente publike 

23 Tetor 2020 – Në kuadër të muajit antitrafik Nisma për Ndryshim Shoqëror ARSIS ka realizuar aktivitete
publike në  Tiranë Shkodër dhe Korçë me angazhimin e shkollave, institucioneve publike dhe komuniteteve me
qëllim informimin, dhe ndërgjegjësimin lidhur me fenomenin e trafikimit të qenieve njerëzore.  

Lexo artikullin e plotë këtu

Success Story: Rescuing  a
potential victim of trafficking
by Tirana Different & Equal
Mobile Unit 

30 September 2020 – In September, Different
& Equal made it possible to identify and rescue
a boy, a potential victim of trafficking.  "I was
threatened, forced to distribute narcotics and to
steal. I was sleeping on the street, and had not
spoken to my relatives for some time. There
were some boys older than me, who taught me
how to steal bicycles." These are the words of
Ben (to protect his identity, not his real name) who is 17 years old and with whom the Tirana Mobile Unit came into
contact. 

Read the full article here 

*Ben is not the real name of the person.   

Histori Suksesi: Shpëtohet një viktimë e mundshme e trafikimit nga Njësia
Lëvizëse e organizatës Të Ndryshëm & Të Barabartë 

30 Shtator 2020 – Gjatë muajit Shtator, organizata Të Ndryshëm & Të Barabartë, bëri të mundur identifikimin si
dhe shpëtimin e një djali, viktimë e mundshme trafikimi. “Më kanë kërcënuar, më kanë detyruar të shpërndaj lëndë
narkotike dhe të bëj vjedhje. Në atë kohë flija në rrugë dhe nuk kam folur për disa kohë me të afërmit. Ishin disa
djem të rritur të cilët më mësuan se si të vidhja biçikleta” – këto janë fjalët e Benit, një djali 17 vjeçar, me të cilin
Njësia Lëvizëse Tiranë ka rënë në kontakt.  

Lexo artikullin e plotë këtu 

* Beni, nuk është  emri i vërtetë i personit. 
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Different & Equal organises a
series of information and
awareness-raising activities on
human trafficking 

30 October 2020 – Different & Equal, through its
mobile units in Shkoder and Tirana and working in
cooperation with state institutions, focused
October’s awareness-raising activities on several
target groups, including the community, police
stations, and elementary and high schools.
October was the month of raising awareness of
the trafficking of human beings in Albania.  
Read the full article here

Organizata Të Ndryshëm dhe Të Barabartë organizoi një sërë
veprimtarish ndërgjegjësuese dhe informuese mbi trafikimin e personave 

30 Tetor 2020 – Organizata “Të Ndryshëm & Të Barabartë” gjatë muajit tetor i njohur edhe si muaji i ndërgjegjësimit
ndaj trafikimit të qenieve njerëzore në Shqipëri, nëpërmjet Njësive Lëvizëse në Tiranë dhe në Shkodër në
bashkëpunim më institucionet shtetërore e ka fokusuar veprimtarinë ndërgjegjësuese në disa kategori shoqërore si
në  komunitet, në komisariate, në shkolla 9-vjeçare dhe të mesme. 

Lexo artikullin e plotë këtu

Terre des hommes conducted two training cycles on child labour and
early marriage for social workers, psychologists and child protection
workers 

6 October 2020 – Over the last two months, Terre des hommes has conducted two training cycles on child labour
and early marriage for social workers, psychologists and child protection workers from Diber, Kukes and Shkodra,
as well as with specialists from the State Agency for the Rights and Protection of the Child. Ten professionals from
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the child protection system in direct contact with persons at great risk of trafficking, improved their professional
knowledge on the following:

Early identification, immediate assistance, assessment, referral and follow-up of the child involved in labour
or early marriage, or both
Tasks of mobile teams and documentation
The current situation of children with regard to labour and early marriage in Albania
National and international mechanisms for addressing early marriage.

  
Sidorela was one of the participants. She is a psychologist in Shkodra and for her, the main value of the training
was to be able to share work practices with colleagues from the two other cities. “We shared experiences among
cities, analysed problems in details, identified ways to solve cases and increase our productivity at work. These
practices made me even more motivated in my work."

Terre des hommes organizoi dy cikle trajnimesh  mbi punën e fëmijëve
dhe martesat e hershme për punonjësit socialë, psikologët dhe
specialistët e mbrojtjes së fëmijëve 

6 Tetor 2020 – Përgjatë dy muajve të fundit, Terre des hommes zhvilloi dy cikle trajnimi mbi punën e fëmijëve dhe
martesat e hershme për punonjës social, psikologë dhe punonjës për mbrojtjen e fëmijëve nga Shkodra, Kukësi,
Dibra dhe specialistë nga Agjencia Shtetërore për të Drejtat dhe Mbrojtjen e Fëmijëve. 10 profesionistë të sistemit
të mbrojtjes dhe kujdesit të fëmijëve në kontakt direkt me persona në rrezik të lartë të trafikimit në këto qytete,
përmirësuan njohuritë e tyre profesionale mbi: 

Identifikimin e hershëm, ndihmën e menjëhershme, vlerësimin, referimin dhe ndjekjen në vazhdim të
fëmijës së përfshirë në punë, dhe/apo të martuar herët; 
Detyrat e skuadrave lëvizëse dhe dokumentimi; 
Situatën aktuale të punës së fëmijëve dhe martesave të hershme në Shqipëri; 
Mekanizmat kombëtarë dhe ndërkombëtarë për adresimin e martesave të hershme, etj. 

  
Sidorela është psikologe në Shkodër dhe për të, vlera kryesore e këtij trajnimi ishte ndarja e praktikave të punës me
kolegët nga dy qytetet e tjera: “Kemi bashkë-ndarë eksperiencat nga një qytet në tjetrin, kemi analizuar problemet
me detaje, kemi identifikuar mënyra të tjera për ta zgjidhur rastin dhe për të rritur produktivitetin në punë. Këto
praktika më dhanë edhe më shumë motivim për punën”. 

Terre des hommes organised
street actions, movie screenings
and artistic events with more
than 230 children during October 

28 October 2020 – Some 230 children, youths and
parents from Diber, Kukes and Shkoder took part in
more than ten activities to raise awareness of
human trafficking. Throughout October, Terre des
hommes, with the support of local partners,
organised street actions, movie screenings and
artistic events led by youth, and informational and
educational meetings with school children and
parents, as well as recreational activities with families to promote a positive parenting model. 
  
After watching a film screened in Kukes, one 17-year-old girl said that the film was a "wake-up call" for her to be
more careful in her everyday life: "It reinforced the idea that one wrong action can completely change your life."

Terre des hommes organizoi aksione në rrugë, shfaqje filmash dhe pjesë
artistike me mbi 230 fëmijë gjatë muajit tetor

28 Tetor 2020 – 230 fëmijë, të rinj dhe prindër nga Shkodra, Kukësi dhe Dibra morën pjesë në më shumë se 10
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aktivitete për të rritur ndërgjegjësimin në lidhje me trafikimin e qenieve njerëzore. 
Përgjatë tetorit, Terre des hommes me mbështetjen e aktorëve lokal, organizoi që nga aksionet në rrugë, shfaqjet e
filmave dhe pjesë artistike të drejtuara nga vet të rinjtë, tek takimet informuese dhe edukative me fëmijë dhe prindër,
dhe aktivitete rekreative me familjet për të promovuar një model pozitiv të prindërimit.  

Pas një shfaqje filmi në qytetin e Kukësit, një vajzë 17-vjeçare tha se filmi ishte si një "thirrje për t’u zgjuar" për të
qenë më e kujdesshme në jetën e saj të përditshme: “Mua më përforcoi idenë se një veprim jo i duhur mund të ta
ndryshojë tërësisht jetën”. 
 

Key Adviser Albania supported regional coordinators, and local public
institutions employees with Training of Trainers programme 

15 October 2020 – Key Adviser Albania held Training of Trainers in four cities in Albania during October. The
activities consisted of training regional coordinators in a range of programmes, including Soft Skills, Digital (ICT)
Skills, and Business Start-Up. Participants were also trained in thematic areas such as Communication, Body
language and Emotional intelligence. Some of the topics discussed included Leadership, Conflict resolution,
Gender equality, Career development and Group formation. 

Read the full article here

Key Adviser Albania mbështeti kordinatorët rajonalë dhe përfaqësuesit e
institucioneve publike me programin Trajnim të Trajnerëve   

15 Tetor 2020 – Key Adviser Albania, ka finalizuar gjatë muajit Tetor ciklin e Trajnimeve të Trajnerëve në 4 
qytete të vendit.  

Këto aktivitete kanë konsistuar në trajnimin e koordinatorëve rajonalë, trajnerëve të programeve të ndryshme si
“Aftësitë e buta (Soft Skills)”, “Aftësitë Digjitale (ICT Skills)”, dhe “Business StartUp”. Pjesëmarrësit gjithashtu u
trajnuan në boshte tematike të tilla si Komunikimi, Gjuha e Trupit dhe Inteligjenca Emocionale. Disa nga temat që u
trajnuan ishin Lidershipi, Zgjidhja e Konflikteve, Barazia Gjinore, Zhvillimi i Karrierës dhe Formimi i Grupit. 

Lexo artikullin e plotë këtu 
 

Vatra Shelter Mobile Unit conducted focus group meetings in Bulqize 

16 October 2020 – The Mobile Unit of Vatra Psycho-Social Centre in Diber held a focus group meeting in Bulqize
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Municipality with the city’s youth. Fifteen
participants were informed on issues related to
human trafficking and prevention, and protection
of victims and persons at risk. This was an
interactive activity in which the participants
simulated real-life situations and shared their
experiences.  
  
During October, Vatra organised three such focus
groups in the municipalities of Bulqize, Burrel and
Peshkopi, in which a total of 48 students and
youths actively participated.

Njësia e Lëvizshme e Qendrës Vatra organizoi takimin e fokus-grupit në
bashkinë Bulqizë 

16 Tetor 2020 – Njësia e Lëvizshme Dibër e Qendrës Psiko-Sociale “Vatra”, në 16 Tetor 2020, organizoi një fokus-
grup në bashkinë Bulqizë me të rinj të këtij qyteti. Takim u zhvillua në mënyrë interaktive me improvizime të
situatave konkrete dhe ndarjen e ndjesive dhe eksperiencave personale me fokus tek trafikimi i qenieve njerëzore,
parandalimi dhe mbrojtja e viktimave dhe personave në rrezik.  
  
Gjatë muajit tetor Qendra Psiko-Sociale “Vatra” ka organizuar tre fokus-grupe në bashkitë Bulqizë, Burrel dhe
Peshkopi. Gjatë këtyre aktiviteteve morën pjesë 48 nxënës dhe të rinj.

Awareness raising event by
Tjetër Vizion Association in
Belsh, Elbasan 

26 October 2020 – Tjetër Vizion Association, in the
framework of the activities of the month of raising
awareness of trafficking in persons, and in
cooperation with members of the Regional Coalition
against Human Trafficking in Elbasan, continued the
campaign in the Municipality of Belsh. The meeting
was attended by representatives of the coalition of
Elbasan, Belsh Municipality representatives, the
local education office, teachers, psychologists,
students and parents. Participants were briefed on
human trafficking issues and early identification in
order to prevent it. The young people prepared art
works with the theme of Stop Trafficking that were
presented at the event.

Shoqata Tjetër Vizion organizon fushatë sensibilizuese në bashkinë Belsh 

26 Tetor 2020 – Shoqata Tjetër Vizion në kuadër të aktiviteteve të muajit të ndërgjegjësimit kundër trafikimit të
personave në bashkëpunim me anëtarët e KRAT Elbasan, ka vijuar fushatën sensibilizuese në Bashkinë e Belshit.
Në takim morën pjesë përfaqësues nga KRAT Elbasan, Bashkia Belsh, Zyra Vendore Arsimore, mësues, psikologë,
nxënës, prindër etj. Pjesëmarrësit u informuan mbi çështjet e trafikimit të qënieve njerëzore, dhe identifikimin e
hershëm me qëllim parandalimin e tij.  
Të rinjtë kishin pregatitur punime me temë “Stop Trafikimit” dhe gjatë këtij takimi prezantuan punimet e tyre.
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Mobile Digital Skills training by SHKEJ 

27 October 2020 – In October, the Mobile Digital Skills Unit began information and training sessions within the
framework of ‘Strengthening digital skills and preventing marginalisation of the most vulnerable children.’ The unit
implemented four activities in the month: three in the community centres of Tirana Municipality, and one in Bregu
Lumit, with a total of 49 participants. 

Read the full article here 

Trajnime në aftësitë Digjitale për fëmijë dhe të rinj nga SHKEJ 

27 October 2020 – “Mobile Digital Skills“ përgjatë muajit Tetor filloi aktivitetet informuese dhe trajnuese në kuadrin
e projektit “Forcimi i aftësive digjitale dhe parandalimi i margjinalizimit të fëmijëve më të rrezikuar”. Gjatë muajit tetor
janë realizuar 4 takime, 3 në Qendra Komunitare të Bashkisë Tiranë dhe 1 në komunitet, ku kanë marrë pjesë
gjithsej 49 pjesëmarrës.  
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Fëmijët  
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• Visit the web counselling platform /  
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Shkruajini platformës së këshillimit ueb   
www.nukjevetem.al

Feedback or content to submit? / 
Keni komente apo përmbajtje për të postuar?  
Please reach out to: Sonila Pema, National Consultant / 
Ju lutemi kontaktoni: Sonila Pema, Konsulente 
Email: spema@unicef.org

Primary data collection of the survey ‘Knowledge, Attitudes, and Practices towards human trafficking’ to kick off in
July 2020.
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